
1 
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 

 

Posuzovaná práce:  KOLÁŘOVÁ, Barbora. Sociální pracovník jako zaměstnanec a člen 
(multidisciplinárního) týmu (diplomová práce; vedoucí práce: Petr Novák). 
Praha: HTF Univerzity Karlovy, 2023, 75 s. 

 

 

 

1. Téma, metodologie a obsah 

Studentka si za téma své diplomové práce zvolila téma sociální práce s důrazem na její nezastupitelné 

místo v synergickém působení v rámci interdisciplinárního týmu. Danou problematiku se pak 

rozhodla zkoumat z pohledu vyššího managementu, který si jednotlivé sociální pracovníky do svých 

týmů vybírá a určuje jejich pracovní náplň a činnost.  

V teoretické části se pak výše uvedené téma pokusila autorka zde obhajované diplomové práce zúžit 

a konkrétně uchopit v kontextu organizace Vězeňské služby České republiky, která je pro absolventy 

oboru sociální práce jedním z významných potenciálních zaměstnavatelů. V současné době působí 

v této státní instituci několik set zaměstnanců s touto odbornou kvalifikací (nejen tedy na pozici 

sociálního pracovníka oddělení výkonu trestu a vazby). 

V empirické části se studentka sympaticky pokusila o samostatné výzkumné šetření v opoře 

kvalitativního přístupu metodami inspirovanými „zakotvenou teorií“, které mělo za cíl především 

popsat zkušenosti managementu VS ČR se zaměstnáváním a činností sociálních pracovníků a tím 

následně zjistit, jaké budou na absolventy oboru sociální a charitativní práce kladeny nároky  

a požadavky ze strany potenciálních budoucích zaměstnavatelů (jednotlivé věznice a vazební 

věznice). 

 

2. Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji 

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji je spíše omezená. Kvalitě práce by jistě prospěla 

větší provázanost s nejaktuálnějšími studiemi na podobné téma a z hlediska zpracování výzkumného 

šetření pak hlubší znalost přebohaté literatury zabývající se metodologií kvalitativního výzkumu. 

 

3. Formální úprava práce 

Práce o rozsahu 75 stran (včetně obligatorních náležitostí) má jednotnou úpravu a logické 

strukturální členění. Formální a jazykové zpracování je přiměřené. 

 



2 
 

4. Odborný přínos práce pro praxi 

Práci lze vzhledem inovativnosti zvolené perspektivy (zvolený výzkumný soubor), potenciálu  

pro efektivnější porozumění dané problematice a rozvoj sociální práce v této oblasti považovat  

za originální, přínosnou a prakticky užitečnou.  

 

5. Otázky k obhajobě a celkové hodnocení 

a) Kde vidí autorka práce nejvýznamnější přínos sociálního pracovníka v penitenciární praxi? 

b) V čem vidí management VS ČR nejvyšší přínos činnosti sociálních pracovníků a jaká může mít 

vůči nim profesní očekávání?  

 

Studentka prokázala schopnost přiměřeně popsat a kriticky uchopit vybrané téma, provést 

jednoduché výzkumné šetření a odbornou kompetenci pracovat na magisterské úrovni. V případě 

adekvátní schopnosti reagovat na položené doplňující otázky navrhuji celkové hodnocení stupněm 

„valde bene“ – velmi dobře (2).  

 

       ……………………………………………………………….. 

PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D.,  30. 5. 2023 


